Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0111/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  002/2015 GGP, datado de
04.01.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30 (Tinta) dias de Licença Premio à servidora DEUSALINDA
FIGUEIREDO CUNHA, matrícula nº  5115132/1, Enfermeira, no
período de 26.03.2015 a 24.04.2015,correspondente ao período
aquisitivo de 13.04.1992 a 12.04.1995.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 04 de março de 2015

Protocolo 802141

PORTARIA Nº 0100/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando nº 09/2015-CAF/DEAF/
DAF,datado de 20.02.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio ao servidor,RAIMUNDO HUGO DE MORAES
FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico Agrícola, no período de
25.02.2015 a 26.03.2015 correspondente ao período aquisitivo
de 26.06.1996 a 25.06.1999 .
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em  27 de
fevereiro de 2015.

Protocolo 802541

PORTARIA Nº 0107/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  020/2015 - CA/DAF, datado
de 27.02.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (Tinta) dias de Licença Premio a servidora ANA
LINDINALVA VELOZO, matrícula nº  3169260/1, Datilografo, no
período de 02.03.2015 a 31.03.2015,correspondente ao período
aquisitivo de 11.07.2002 a 10.07.2005
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 03 de março de 2015

Protocolo 802548

PORTARIA Nº 0108/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 164751A/1, de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor, Clodoaldo
Augusto Pinto Ribeiro, Advogado, matrícula nº 3170713/1, no período de 11 de fevereiro de 2015 a 12 de março de 2015
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em
03 de  março de 2015.

Protocolo 802564

PORTARIA Nº 0110/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 010/2015 -GLT/GGP, datado de
26.02.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, IRANILDO VICENTE
DA SILVA, Motorista, matrícula nº 23132/1, programadas para
02.03.2015  a 31.03.2015, concedida através da PORTARIA
Nº 076/2015 de 12 de fevereiro de 2015, publicada no DOE
nº32.836/15,  de 27.02.2015, fi cando o referido  período em
aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ ITERPA,
em 03 de  março  de 2015.

PORTARIA Nº 0109/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Mem° 005/15 -GGP, datado de 02.03.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA
IZABEL SILVA PANTOJA Telefonista, matrícula nº 3167259/1,
programadas para 02.03.2015 a 31.03.2015, concedida através
da PORTARIA Nº 076/15, de 12 de fevereiro de 2015, publicada
no DOE nº32.836/15,  de 27/02/2015, para o período de,
01.07.2015 a 30.07.2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará/ ITERPA,
em 03 de  março  de 2015.

Protocolo 802578

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: JOÃO GAMA DOS SANTOS JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/03/2015 a 29/02/2016
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.144,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2015/10451
ORDENADOR RESPONSÁVEL:: DANIEL NUNES LOPES
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: MARCOS RICARDO SOUZA CORRÊA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/03/2015 a 29/02/2016
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.144,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2015/10451
ORDENADOR RESPONSÁVEL:: DANIEL NUNES LOPES
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: POTYGUARA PRAZERES DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/03/2015 a 29/02/2016
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.144,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº2015/10451
ORDENADOR RESPONSÁVEL:: DANIEL NUNES LOPES
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: VAN GLAUCO SARRAF MORAES
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/03/2015 a 29/02/2016
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.144,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº2015/10451
ORDENADOR RESPONSÁVEL:: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo 802407

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 004/2015 - OBJETO: FORNECIMENTO

CAFÉ TORRADO E AÇUCAR.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2015 - VIGÊNCIA: 03/03/2015 A
02/03/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N°
10.520/2002, DECRETO N° 877 E 878, DE 31 DE MARÇO DE
2008, DECRETO ESTADUAL 876, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013,
DECRETO ESTADUAL 2.069, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006, E
DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO ASSUNTO.

JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA DEMANDA DESTE
INSTITUTO PARA ESTES MATERIAIS.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE:
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 -
FONTE: 0261/0661/0101
CONTRATADO: H.L.NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA ME - CNPJ: 09.142.235/0001-92
ENDEREÇO: R. DISTRITO INDUSTRIAL , S/N,  SETOR A, QUADRA
4, LOTE 10, CEP67.035-330, BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL,
ANANINDEUA (PA)
TELEFONE: (91) 3244.4857- E-MAIL: INDUSTRIALIDER@
YAHOO.COM.BR,
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL
NUNES LOPES

Protocolo 802282

CONTRATO Nº: 005/2015 - OBJETO:
FORNECIMENTO DE LEITE.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2015 - VIGÊNCIA: 03/03/2015 A
02/03/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N°
10.520/2002, DECRETO N° 877 E 878, DE 31 DE MARÇO DE
2008, DECRETO ESTADUAL 876, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013,
DECRETO ESTADUAL 2.069, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006, E
DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO ASSUNTO.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA DEMANDA DESTE
INSTITUTO PARA ESTES MATERIAIS.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE:
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 -
FONTE: 0261/0661/0101
CONTRATADO: A.S. NAGASE & CIA LTDA EPP - CNPJ:
09.721.163/0001-38
ENDEREÇO: AV. PEDRO ÁLVARES CABRAL, Nº 834 B, CEP:
66.615-860, BAIRRO MARAMBAIA, BELÉM (PA), E-MAIL: SETOR.
FISCAL@CEMAGUI.COM.BR, TEL (91) 3249.0342/ 3243.0111,
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL
NUNES LOPES

Protocolo 802336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001 - CONTRATO Nº: 004/2014 -
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PREDIO
ANEXO (DJ), LOCALIZANDO NA RUA FARIAS DE BRITO, Nº 22,
BAIRRO SÃO BRAZ, BELÉM(PA).
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2015 - VIGÊNCIA: 01/03/2015 A 31/06/2015
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO)
MESES, COM BASE NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO, BEM
COMO A NEGOCIAÇÃO DA CLAUSULA TERCEIRA DO CONTRATO,
PERMANECENDO O MESMO VALOR DE R$4.000,00 (QUATRO MIL
REAIS) MENSAIS, CONFORME ACORDO ENTRE AS PARTES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE:
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339030 -
FONTE: 0101/0261/0661
LOCADOR: ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS - CNPJ:
000.115.842-20
ENDEREÇO: TRAV. TRÊS DE MAIO, Nº 1218, SALA 503, ED.
ALPHA CENTER, CEP 66.063-388, BELÉM, PARÁ
TELEFONE: (91) 3259.1908/ 3212.3770 - E-MAIL: MARQUESRP@OI.COM.BR
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL
NUNES LOPES

Protocolo 802193

TERMO ADITIVO Nº 002 - CONTRATO Nº: 001/2013 -
OBJETO: FORNECIMENTO DE JORNAIS O DIÁRIO DO

PARÁ
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2015 - VIGÊNCIA: 28/02/2015 A
27/02/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO E
ART. 57, II, DA LEI 8.666/93.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE:
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 -
FONTE: 0261/0661
CONTRATADO: BWB NEGÓCIOS PÚBLICITÁRIOS LTDA. - CNPJ:
84.147.081/0001-47
ENDEREÇO: RUA GASPAR VIANA, Nº 773, CEP: 66.053-
099, BELÉM (PA), TEL. (91) 3084.0160/ 3084.0129, E-MAIL:
HAMILTON@DIARIODOPARA.COM.BR
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL
NUNES LOPES

Protocolo 802362